1. Fredericus Conradi Alemannorum principis ex fratre nepos, cuius in superioribus libris abunde invenimus, mortuo Conrado principatum obtinuit. Hic cum aliquando sermonem faceret de nobilitate (quippe cum de uxore ducenda cogitaret, omnium nobilissimam diligere constituerat) audiretque 135 Mariam Isaacii sebastocratoris filiam genere ac pulchritudine eximia præcellentem Byzantii educari: continuo captus amore virginis, nisi is ad imperatorem legatis eam sibi in matrimonium dari depoposeit, omnia se facturum spondens, quæ et patruus Conradus et ipse, cum ex Palestina redirent, de restituenda Romanis Italia polliciti erant. Cum eum in finem venissent legati a Frederico missi, quæ ab eo proposita sunt avide accepit imperator; qui et vicissim legatos misit ad Fredericum, ea de quibus invicem convenienter confirmatus. At ubi cum illo in colloquium venere, cum nihil sani advertissent ab homine in medium afferri, rebus inde infectis regressi sunt, postquam regi ut alteram ad imperatorem legationem mitteret per-

Du Cangii nolæ.

(71) *Maplar.* Fredericus imp. repudiata et remissa propter consanguinitatem Adela uxore, Dispoli Hochburgensis marchionis filia an. 1152. ut habet Conradus Uspurg., aut sequenti, ut Chronicum Weingartense, ad alias nuptias animum aujecebat, ob idque ad Mannelem obtinebat Marie, Isaacii sebastocratoris filię, causa legatos misit. Otho Frising. I. II De gesl. Frid. : Rex quia non multo ante haec, per apostolicat sedis legatos, ab uxore sua ob vinculum consanguinitatis separatus fuerat, pro ducenda alia pertractans, ad Mannelem Graecorum imp. tam super hoc negotio, quam pro Guillermo Siculo, qui

patri suo Rogerio noriter defuncto successerat, utriusque imperii invasore debellando, in Graeciam legatos destinando ordinat. Sicque primatum suorum consilio, Anshelmus Hamelburgensis, et Alexander Apuliæ quondam comes, sed a Rogerio cum ceteris ejusdem provinciae nobilibus ob suspicionem dominandi propulsus, eamdem legationem suscipiunt. De legatorum reditu agit idem Otho c. 20. Manuel post haec ad firmandum potius connubium legatos ad Fredericum misit: sed is aliam sibi matrimonio junxerat conjugem, cum ad illius presentiam sunt admissi. Idem, c. 31.

stosorunt. Quam cum et ipsam imperator infecta re dimisisset, viri duo mittuntur ex primariis, Michael Palaeologus et Joannes Ducas, ambo sebasti dignitate insignes, et cum his Alexander, qui Gravinae civitatis Italicae olim dominus a Rogerio expulsus ad principem consugerat. Multa autem commendata iis ab imperatore pecunia, id potissimum in mandatis datur, ut si intra Alpes Fredericum agere perciperent, una omnes ad illum accederent: sin vero abesset procul, Michael quidem cum pecunia in Italianam profleisceretur, ceteri pergerent ad Fredericum: quod si ille pactis stare negligoret,

**136** tum vero suam ipsi ad Italianam recuperandam operam conferrent: quod et factum est, hac quae sese ultro obtulit occasione.

2. Bassavilla Rogerii Siciliae tyranni ex sorore B depos, avunculo superstite, rerum summam in Italia

### Du Cangii notæ.

(72) *'Exl. Italiar. l. v.'* Fredericum in Anconeensi pago assecuti sunt Manuelis legati. Otho Frising. I. ii. c. 23: *Ibi in confiniis Anconae imperator casita ponens, Palaeogum, quod nos veterem sermonem dicere possumus, nobilissimum Graecorum, regalisque sanguinis procerum, et Maradocum egregium virum, ex parte principis sui Constantinopolitanus venientes, muneraque non parva deferentes, obvios habuit. Quibus auditis, causaque viæ cognita, per aliquot dies secum detinuit. Dehinc accepto principum, qui cum ipso erant, consilio, Guibaldum Corbeiensem simul et S'abulensem abbatem regalem, [P. 454] virum prudentem ac in curia magnum, in Graeciam legatione ipsius ad regie urbis principem functurum destinavit.* Eadem habet Guntheres Ligurini, I. v. Fredericus ipse in Epist. ad Othonem Frising. : *Iude eunes versus Anconam, Palaeogum nobilissimum principem Graecorum, et Maradocum socium ejus, cum ceteris unitis Constantinopolitanis obvios habuimus, qui ut in Apuliam iremus et hostem utriusque imperii Guillelmum potentia virtutis nostræ contrere vellemus, infinitam pecuniam nobis dare sponserunt. Quia vero militia nostra propter multos labores et bella nimis attrita fuit, placuit magis principibus redire, quam in Apuliam descendere. Adde Radovicum, I. iii. c. 20 et Willel. Tyrium, I. xviii, c. 7.*

(73) *Bassavilla.* Fait is Robertus de Bassavilla, qui Falcando, Petro Blesensi Epist. 40, Bonifilio Constantio, Fazello et aliis comes Loritelli vulgo indigitatur, Willelmi regis amitæ filius, quam Gillam vocat Philadelphus *Mugnos* in Geneal. Sicil. nobil. Nupserat illa, ut idem scriptor ait, Roberto cognomento *Zamparoni*, nobili Normanno comiti Conversani, cui Rogerius rex castellum di Saccu concessit. Ex his nuptiis natus Robertus de Bassavilla, qui ut auctor est idem *Mugnos* coronationi Willelmi Panormi interfuit, vir ceteroquin in regno potentissimus, qui ascitis Roberto de Surrento Capuano principe, Andrea comite Rupisanino, celevisque nobilibus, quos Rogerius rex, ipseque Willelmus in exilium egerant, utrumque imperatorem, ait Tyrius, I. xviii, c. 2, Romanorum videlicet et Constantinopolitanorum, alterum ore ad os, et manifeste, qui adhuc erat in Italia; alterum vero per litteras, sed occulte, ad occupandum Sicili regnum sollicitabat. Joannes Berardi, I. iv Chron. Casauriensis: *Mortuo rege Rogerio, Willelmus filius successit in regnum, vir mirabilis sapientiae et magnae virtutis, qui volens consanguineis suis bona facere, Robertum de Bassavilla comitem Loritelli fecit, ergo totum comitatum illum et vicinas terras suppedit, et ex bono collato devictorem existimauit.* Et

A πρὸς βασιλέα γρῆσθαι αὐτὸν ἀναπείσαντες. Ήτο καὶ αὐτῆς τῷ βασιλεῖ ἀποψήφεισθεῖσας, ἄνδρες τῶν ἐπιδόξης ἐσαῦθες ἐστέλλοντο. Μιχαὴλ τε ὁ Ιαλαιολύχος καὶ Τιάννης ὁ Λιούχας, ἀμφω εἰς τὸ τῶν σεβαστῶν ἀξιωματικούς ἤκουοντες ἐν οἷς ἦν καὶ Ἀλέξανδρος, Γραβίντης μὲν πόλεως ἀρχαῖς Ἰταλικῆς, Τογερίου δὲ αὐτὸν ἀπελάσαντος βασιλεὺς πρότερον ἡδη προσπεφευγώς. Ενταλτο δὲ αὐτοῖς χρήματα μεγάλα πρὸς βασιλέα κακομισμένοις, εἰ μὲν ἐντὸς Ἀλπεων διατριβὴν ποιεῖσθαι τὸν Φρεδερίκον ἀκούσαις, διηνού πάντας ἐντυγχάνειν αὐτῷ ἀποτέρῳ δὲ γεγονότες, τὸν Μιχαὴλ μὲν τὸν τοὺς χρήματας ἐπὶ Ἰταλίαν ἔνει (72), τοὺς δὲ τὴν ἐπὶ Φρεδερίκον στέλλεσθαι, καν ἐκεῖνος τῶν δεδογμένων ἀμελήσῃ, αὐτοὺς λοιπὸν καὶ καθ' ἑαυτοὺς Ἰταλίας μεταποιεῖσθαι. Οπερ δῆτα καὶ γέγονε.

B β'. Τογερίψ γὰρ τῷ Σικελῶν τυράννῳ ἀδελφοῦν δὴ δνομα Βασαβίλας (73). Οὗτος Τογερίου μὲν ἐτ-

C *infra: Nec multo post Robertus, cui dominus rex Willelmus tot et tanta bona contulerat, seditione agens contra dominum suum, maximam partem de regno ejus pervasisit, comites sue nequitiæ et complices multos sibi associavit et ultra quam credi potest sublimia de se cogitans, in modico periurhavit. Bassaville exilii causam resert Hugo Falcandus, quod videlicet ad regni subreptionem plurimum aspiraret, ipsumque regnum ad se fure diceret pertinere, eo quod Rogerius rex avunculus ejus in quodam testamento suo præcepisse diceretur, ut siquidem Guillelmus ejus filius inutilis aut parum idoneus ridetur, Robertus comes, cuius virtus haud dubia erat, regno præficeretur. Extincto postmodum Willelmo, Margaretæ reginæ, Willelmi cogn. Boni Siciliæ regis matris opera ab exilio revocatus est. Adile Alexandrum Mon. I. v; Chron. monasterii S. Barthol. de Carpineto; Rob. de Monte et Nicol. Triveitum ann. 1155, 1156 et 1163; Acta Alexandri III pp. apud Baron. ann. 1169; Othonem Frising. I. ii De gest. Freder. c. 29, et Guntherum I. v Ligur., apud quos Robertus Cavillensis comes dicitur, perperam opinior, pro Bassavillensis. Neque felicius, ni fallor, Chronicum S. Bartholomæi de Carpineto de Tuttavilla cognomen ei indidit, etsi in Normannia extiterit illustris familia hacce appellatione: Hic autem (Rogerius rex) reliquit sibi successorem in regnum filium suum nomine Guillelmum, mandans ei ut Robertum de Tuttavilla filium sororis suæ saceret comitem Loritelli. Familia vero Bassavillensis in Normannia meminit Ordericus Vitalis, I. iii, p. 479. At cui in hac dignitate successerit Robertus, non tradunt scriptores. Nam ante illum comitatum Loritelli possedere proceres Normanni, qui a Gaufredu Capitanatæ comite, Guiscardi fratre, genus ducebant: nempe Robertus I Gaufrei filius, [P. 455] Robertus II Roberti filius, et Guillelmus Roberti II filius. Guillelmi meminere aliquot tabule an. 1137, quibus varia dona contulit ecclesiis Scyllacensi et Teatiniæ, in quibus Loretelli comitem comitum sese inscribit, meminitque Roberti parentis et Roberti avi sui. Vide Petr. Diac. I. iv Chr. Casin. c. 68, 117; Guillelmi igitur bona, fortassis ob rebellionem aut jure eaduci, Rogerio regi cessere, atque in primis Loretellensis comitatus, quem Roberto de Bassavilla ex patris præcepto Guillelmus I Siciliæ rex concessit: ex quo ille *Dei et regia gratia palatinum comitem Loretelli et Cupersani, filium et heredem domini Roberti Cupersanensis comitis, et dominum civitatis Birini sese inscripsit, ut colligitur ex diplmate an. 1179, quod descripsit Ughellus, tom. VIII Italæ Sacrae, p. 559. Genus porro ducebant Robertus de Bassavilla a comitibus Conversani,**